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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou konzumace alkoholu mezi mladistvými.

Toto téma jsem si zvolila především z toho důvodu, že v současné době alkohol stále

některými lidmi není považován za rizikový a jeho užívání se mění na běžné až přijatelné.

Osobně se na alkohol dívám s respektem a plně si uvědomuji rizika jeho užívání.

Konzumace alkoholu je nebezpečná, a to zejména u dětí a mladistvých.

Tato práce se diferencuje na dvě části, a to teoretickou a praktickou. První část tvoří

teoretický základ, kde jsou zpracovány poznatky z odborné literatury. Kapitola první se

věnuje popisu adolescenta/dospívajícího, jeho tělesnému vývoji, prožívání a socializaci.

Právě socializace může mít na jedince nej větší vliv v jeho následujícím životě. To, s kým

se vídá může mít velký vliv na jeho rozhodování. Druhá kapitola je zaměřena na popis

životního stylu a volného času, jelikož spolu úzce souvisí. A právě na základě využití

volného času se u mladistvých mnohdy odvíjí i užívání návykových látek. Ve třetí

kapitole nalezneme poznatky o alkoholu, co způsobuje, jaká jsou jeho rizika, jaká máme

stadia opilost. Poslední kapitolou teoretické časti je kapitola o prevenci, jak pracovat

s mladistvým, jak komunikovat s jeho rodinou.

Druhou část tvoří výzkumné šetření, jehož hlavním výzkumným nástrojem je

dotazník. Dotazník byl rozeslán online formou do celkem j edenácti tříd, základních a

středních škol, v Královéhradeckém kraji. Z celkových výsledků výzkumu bych ráda

zmapovala, jestli mladiství konzumují alkohol i přes to, že jsou seznámeni s jeho riziky.

Také se zaměřím na rodinné a školní prostředí v takové souvislosti, zda nespokojenost

v jednom z těchto prostředí může u mladistvého zapříčinit pravidelnou konzumaci

alkoholu. Mým dalším cílem je zjistit, zda u nezletilých již došlo k opilosti. Hlavním

cílem je zjistit, do jaké míry sahají zkušenosti mladistvých s alkoholem a také důvody,

proč k pití dochází.
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1 CHARAKTERISTIKA ADOLESCENCE/DOSPÍVÁNÍ

Období adolescence je doba mezi dětstvím a dospělostí. Tedy dekáda od 10 do 20

let života jedince. V mé bakalářské práci se budu zabývat adolescenty, kteří dovršili

patnáctý rok života a nepřesáhli však osmnáctý rok života, tedy mladistvými.

V období adolescence dochází ke komplexní proměně osobnosti, a to ve všech

směrech. Znamená to, že nastávají změny somatické, sociální i psychické. Většina změn

je podmíněna především biologicky, ale vždy hrají významnou roli psychické a sociální

faktory, se kterými jsou ve vzájemné interakci.

Celé dospívání je závislé na různých kulturních a společenských podmínkách, ze

kterých vyplývají různá očekávání a požadavky společnosti ve vztahu k dospívajícím.

Jde se o období, kdy jedinec hledá sebe samého, přehodnocuje své cíle, jednání i

hodnoty. Jedinec se snaží zvládnout vlastní proměnu, mít přijatelné sociální postavení a

také vytvořit takovou formu vlastního já, se kterým on sám bude subjektivně spokojený.

Mnohdy právě toto bývá pro adolescenta velmi obtížné a může to jedince přivést do

stresové situace (Vágnerová, 2012).

Pokud však jedinec pochybuje o sobě samém, pak často dochází ke kriminálním

nebo psychotickým událostem. Je spousta mladistvých, kteří se nedokáží srovnat s

přijatými rolemi které jim jsou dány společností, a se svou identitou, kterou si sami

vytvořili. Častými projevy bývají například útěky ze školy, do skupin či do part, kde

mohou najít oporu nebo onu drogovou závislost. Častým znakem dospívajících bývá

ztotožnění se s jejich idolem. Obvykle se jedná o herce, hvězdu či sportovce, tento jev

pomáhá dospět k vlastní identitě (Fürst,1997). V dospívání se můžeme setkat

s problémem, kdy dospívající vidí konflikt mezi normami, které platí pro dítě a normami,

které platí pro dospělé. Dospívající mnohdy nechápou, že tyto role musí akceptovat

(Pol, Novotný, 2002).

1.1 Raná adolescence

Jedná se o věkové rozmezí od jedenácti do patnácti let. Hlavním rysem rané

adolescence je tělesné dospívání, které je spojené s pohlavním dozráváním. Ve spojení s

tím se mění zevnějšek dospívajícího a stává se podnětem ke změně sebepojetí. Pokud se

zaměříme na celkový vývoj, tak si všimneme i toho, že dochází i ke změně způsobu

myšlení. Toto individuum je již schopno uvažovat abstraktně i o variantách, které ve

skutečnosti nejsou reálné, neexistují. V tomto období jsou značně významné vrstevnické
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vztahy, první lásky. Jedinec v tomto období experimentuje s partnerskými vztahy,

získává první zkušenosti. U starších jedinců můžeme vypozorovat snahu odlišit se od

dětí i od dospělých. A to nejen chováním ale i svým stylem oblékání, úpravy vlasů i

názory (Vágnerová, 2012).

1.2 Pozdní adolescence

Věkové rozmezí pozdní adolescence je od patnácti let do dvaceti let. Mluvíme tedy

o té části života, které se zde budu primárně věnovat, konkrétně věk od patnácti let do

sedmnácti let. V této době obvykle dochází k prvnímu pohlavnímu styku. Pozdní

adolescence je především dobou komplexnější psychosociální proměny. Mění se

jedincova osobnost, dokonce i jeho společenské pozice. Podstatným rozhraním je

ukončení profesní přípravy. Jakýmsi smyslem je poskytnout jedinci čas a možnost, aby

se naučil rozumět sobě samému a také aby si zvolil, čeho chce v budoucnosti dosáhnout.

Také by se jedinec měl naučit osamostatnit v těch oblastech, ve kterých to společnost

očekává.

Pozdní adolescence je zaměřena na rozvoj své identity. Měla by alespoň z části

odpovídat představě adolescenta. Projevuje se to snahou o sebepoznání, které se koná

v rámci vrstevnické skupiny, taková skupina by jedinci měla dát možnost k tomu, aby

jedinec projevil sám sebe. Důležitou změnou je aktivnější přístup k seberealizaci a

vědomí možnosti ovládat svůj život. Mladiství sami usilují o různé změny a věnují úsilí

tomu, aby jich dosáhly. Experimentace s rozdílnými obměnami chování a způsoby

vymezení je užitečná, ale může být i riskantní. Adolescenti zkoušejí různé možnosti

hledání mezí svých schopností, a proto často činí i velmi riskantně až extrémně.

Adolescent k sobě mívá kritický postoj, ale ten se odehrává pouze uvnitř něho

samotného a o pochybnostech se podělí nanejvýš s blízkým vrstevníkem. Důvodem je

uchovat si sebeúctu alespoň navenek. Proto pro mladistvého není možné, aby přiznal své

chyby ani vědomé nedostatky. Bojí se, že by to mohlo být použito proti němu (Vágnerová,

2012).

1.3 Tělesný vývoj

U chlapců můžeme zpozorovat růst do výšky, a to během tří let (od 15 do 18) až o

7 cm. U dívek je to patrně méně, ve většině případu pouze o 1 cm. Postava adolescenta

dostává dospělé proporce. Dívky se mění v ženy, a to především růstem ňader a boků.
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Chlapcům mohutní svalstvo a mužní celá postava. Další typickou zvláštností tohoto

vývojového období u chlapců je mutace, kdy se obvykle v šestnáctým roce z chraplavého

hlasu stane spíše skřehotavý, následně nastává pokles asi o oktávu, hlas se vyrovná a

zmohutní (Říčan, 2014).

Tělesná proměna je významným signálem dospívání. Dospívající změny vnímají a

prožívají velmi intenzivně, jelikož je zevnějšek součást jejich identity.

Tělesná proměna mívá pro každého dospívajícího subjektivní význam, který závisí na

představě o přitažlivosti dospělého zevnějšku, na psychické vyspělosti jedince i na

sociálních reakcích, které tuto změnu doprovázejí. Pubescent může mít na své dospívání

názor, který si utvoří dle reakcí okolí. Vysvětlit si to můžeme tak, že někteří jedinci cítí

hrdost a jiní naopak pociťují stud. Proces přijímání svého těla chce svůj čas. Sociální

reakce na tělesné změny podmíněné dospíváním ovlivňují sebepojetí dospívajícího.

Jestliže z chování lidí, s nimiž se setkávají, vyplývá, že tato proměna má spíše negativní

dopad, zvýší se jedincova nejistota a zhorší se tak sebehodnocení. Tělesná atraktivita má


[…]


bezbřehá, a to je jeden z hlavních problémů. Mezi další rizika, která jsou podceňována je

síla alkoholu a dopady účinků na lidský organismus.

Bakalářská práce se zabývala problematikou užívání alkoholu mezi mladistvými a

jejich životním stylem. V teoretické části bylo popsáno období dospívání, tělesný a

emoční vývoj dospívajících a byla přiblížena socializace v tomto období. Druhá kapitola

se zabývala definicí životního stylu a volného času. Třetí kapitola byla věnována

alkoholu, specifikům působení, faktorům, které zvyšují rizika závislosti, byla popsána

stádia opilosti a také bylo popsáno možné poškození organismu, v neposlední řadě byl

popsán pojem závislost. Poslední kapitola z teorie pojednává o prevenci.

V rámci praktické části bylo provedeno kvantitativně orientované šetření, kterého

se zúčastnilo 188 respondentů. V rámci empirického šetření byly zkoumány zkušenosti

žáků základních a středních škol s alkoholem, do jaké míry zkušenosti sahají a z j akého

důvodu k pití dochází. Tato část se svými výsledky snaží přispět ke zmapování postojů a

zkušeností mladistvých s konzumací alkoholu v Královéhradeckém kraji.

V dotazníkovém šetření byly stanoveny 3 hypotézy, které byly následně na základě

výsledků šetření vyhodnoceny.

Omezením pro tuto práci mohl být strach z toho, že odpovědi nebudou stoprocentně

anonymní.
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Alkohol jako součást životního stylu mladistvých

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého a zcela anonymního dotazníku, jehož výsledky použiji ve své bakalářské práci, která se věnuje
problematice užívání alkoholu mezi mladistvými a jejich trávení volného času. Vyplnění dotazníku by Vám nemělo zabrat více než 15 minut.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

Romana Bečičková, studentka Pedagogické fakulty, UHK

1 Pohlaví

Nápověda k otázce: Vyberte Jednu odpovéď

O Žena O Muž

2 Věk

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpovéď

O 15 O 16 O 17

3 Cítíte se spokojen/á ve svém rodinném prostředí ?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpovéď

O Ano O Ne

4 Z jakého důvodu se ve své rodině ne/cítíte spokojen/a?
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5 Cítíte se dobře mezi svými spolužáky?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Ano O Ne

6 Z jakého důvodu se ne/cítíte dobře mezi svými spolužáky?

7 Jak obvykle trávíte svůj volný čas?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Doma (u TV, PC) O Venku (s přáteli)

O Jiná... | |

8 Věnujete se nějakému sportu či koníčku?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Ano O Ne

O Jiná..

9 Ochutnal/a jste někde nápoj, který obsahoval alkohol?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Ano O Ne

10 O jaký alkoholický nápoj se jednalo?
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11V kolika letech to bylo?

Nápověda k otázce: napište číslem nikoli slovem

12 Z jakého důvodu jste alkoholický nápoj požil/a?

13 Cítil/a jste se někdy po konzumaci alkoholu opilá/opilý?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

• Ano • Ne

14 Jak často u vás dochází ke konzumaci alkoholu?
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15 Pokud jste pod vlivem alkoholu, je Vaše chování obvykle spojeno s některou z možností?
(označ vše, co si u sebe vypozoroval/a)

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědi

Experimentování s jinými
. . . . návykovými látkami (cigarety,

s policii ' ,
marihuana)

I I Rvačka EU Slovní napadání

I I Zvracení O Vysoké sebevědomí

I I Bezvědomí Pokálení/pomočení

Z2 Jiná..

Sex bez Sexuální zkušenost,
. které jsem později

— ochrany — „ ,
litoval/a

• v!lka,, •
Kocovina

pratelskost

I I Plačtivost Dvojité vidění
Větší

I I tolerance I I
k bolesti

Dezorientace v
prostoru

I I Problém v sebeovládání

Okno (na ni: jsem si
I I další den nemohl/a

vzpomenout)

I I Padání na zem

16 Byl/a jste někdy hospitalizován/a v důsledku konzumace alkoholu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Ano O Ne

17 Kým Vám byl alkohol poskytnut?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Koupil/a jsem si ho sám/sama O

Od starších přátel O Od rodičů

O Jiná...

18 S kým alkohol obvykle konzumujete?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Meliče O Přátelé O Sám/a

O Jiná...

19 Konzumujete alkohol pravidelně?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Ano O Ne
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20 Z jakého důvodu konzumujete alkohol pravidelně?

21 Považujete konzumaci alkoholu za neodmyslitelnou součást Vašeho životního stylu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O * o O Ne

22 Byla Vám ve škole nebo doma sdělena rizika užívání alkoholu?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Pouze doma O Pouze ve škole K_) Doma i ve škole O Nikde

23 Byl na Vaší škole proveden preventivní program na užívání alkoholu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Ano O Ne
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