**Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové**
Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Romana Bečičková

Název práce: Alkohol jako součást životního stylu mladistvých

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.

Téma práce: A

Charakter empirického šetření: původní vědecká práce - kompilát - repertorium

Soulad tématu práce se studovaným oborem: A

Rozsah práce: A

Použitá literatura: A

Počet uváděných titulů: A

Citace v textu: A

Cíl práce a jeho naplnění: A

Shoda s antiplagiátorským systémem: Systém Odevzdej.cz vygeneroval procentuelní shodu ve výši 28%. Jednotlivé shody jsou dle systému však marginální, konkrétně totožné s v práci citovanými zdroji.

Formální stránka práce: A

Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce: A

Využitelnost pro praxi: A

Otázky a témata k diskusi:

Na základě Vašeho výzkumu a s ohledem na problematiku konzumace alkoholu, jakou metodu práce s cílovou skupinou preferujete? A proč?

Překvapilo Vás během výzkumu a následného vyhodnocení jeho výsledků něco? Pokud ano, co to bylo?

Celkové zhodnocení: Práce svým charakterem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce na UHK. Kolegyně Bečičková pravidelně postup konzultovala, její přístup považuji za konstruktivní a výstupy jejího výzkumu za užitečné pro praxi práce s cílovou skupinou.

Výsledné hodnocení: A

Datum: 1.6.2022

.....
Podpis vedoucího práce